Дело № 05-0085/77/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2020 года

                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - заместителя директора - главного инженера Филиала наименование организации г.Симферополя Хотченкова О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

заместителя директора – главного инженера Филиала наименование организации г.Симферополя Хотченкова Олега Андреевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Хотченков О.А., являясь должностным лицом  - заместителем директора - главным инженером Филиала наименование организации адрес, место нахождения которого: адрес, дорога 6км Трудовое-Денисовка, не выполнил в срок до 19.12.2019 предписание об устранении выявленного нарушения требований законодательства Российской Федерации от 19 сентября 2019 № 91-18/05, выданного начальником Межрегионального отдела государственного энергетического надзора и надзора в области безопасности ГТС Крымского управления Ростехнадзора фио., чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В отношении заместителя директора - главного инженера Филиала наименование организации г. Симферополя Хотченкова О.А. 02.03.2020 года государственным инспектором межрегионального отдела государственного энергетического надзора и надзора в области безопасности гидротехнических сооружений Крымского управления Ростехнадзора Лапиной А.В. составлен протокол об административном правонарушении №251-18/05 и направлен  на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил заместителю директора - главному инженеру Филиала наименование организации г.Симферополя Хотченкову О.А права, предусмотренные статьей 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании заместитель директора - главный инженер Филиала наименование организации г. Симферополя Хотченков О.А вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что выявленные в результате проверки нарушения не были  устранены в установленные сроки в полном объеме в виду объективных причин, правонарушения пояснил, совершено не умышленно.

В судебном заседании государственный инспектор межрегионального отдела государственного энергетического надзора и надзора в области безопасности гидротехнических сооружений Крымского управления Ростехнадзора Лапина А.В. поддержала протокол об административном правонарушении в отношении заместителя директора - главного инженера Филиала наименование организации г. Симферополя Хотченкова О.А. и пояснила, что согласно Приказу наименование организации от 20.09.2019 № 46а  «Об устранении нарушений, выявленных Крымским управлением Ростехнадзора, при проведении внеплановой проверки Филиала в г. Симферополе», ответственным за устранение нарушений, указанных в выданном предписании от 19.09.2019 № 91-18/05, в установленные сроки, назначен  заместитель директора - главный инженер Филиала наименование организации г. Симферополя Хотченков О.А.

В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Порядок организации и проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля; права и обязанности органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля, их должностных лиц при проведении проверок; права и обязанности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, меры по защите их прав и законных интересов установлены Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

Согласно пункту 1 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.

Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.

Факт совершения заместителем директора - главным инженером Филиала наименование организации г. Симферополя Хотченковым О.А. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- предписанием № 91-18/05 от 19 сентября 2019 года об устранении нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора (л.д. 48-57);

- актом проверки № 91-18/05 от 19 сентября 2019 года  (л.д.24-47), в соответствии с которым установлены достаточные  данные, указывающие на наличие в бездействии заместителя директора - главного инженера Филиала наименование организации г.Симферополя Хотченкова О.А. события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно заместителем директора – главным инженером Филиала наименование организации г.Симферополя Хотченковым О.А. не выполнено в срок до 19.12.2019, предписание об устранении выявленных нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора от 19 сентября 2019 №91-18/05, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 24-47);

- протоколом об административном правонарушении № 251-18/05 от 02 марта 2020 года, в котором изложены обстоятельства совершения заместителем директора – главным инженером Филиала наименование организации г. Симферополя Хотченковым О.А. административного правонарушения, а именно не выполнение в установленный срок требований предписания об устранении выявленных нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора от 19 сентября 2019 №91-18/05 (л.д.3-10).

Как  усматривается из материалов дела, копия предписания № 91-18/05 от 19 сентября 2019 года об устранении выявленных нарушений законодательства в области государственного энергетического надзора от 19 сентября 2019 №91-18/05 получена 19 сентября 2019 уполномоченным наименование организации на основании доверенности от 20.12.2018 № 350  - директором Филиала наименование организации г. Симферополя Голубничим В.А.

В соответствии с Приказом наименование организации от 20.09.2019 № 46а  «Об устранении нарушений, выявленных Крымским управлением Ростехнадзора, при проведении внеплановой проверки Филиала в г. Симферополе», ответственным за устранение нарушений, указанных в выданном предписании от 19.09.2019 № 91-18/05, в установленные сроки, назначен  заместитель директора - главный инженер Филиала наименование организации г. Симферополя Хотченков О.А., с указанным приказом Хотченков О.А. ознакомлен под роспись 23.09.2019.

Кроме того, в материалах дела об административном правонарушении отсутствуют сведения о том, что предписание № 91-18/05 от 19 сентября 2019 года обжаловалось в установленном законом порядке или не могло быть исполнено в течение предоставленного срока, уважительных причин невозможности его выполнения в полном объеме не представлено.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность заместителя директора – главного инженера Филиала наименование организации г. Симферополя Хотченкова О.А. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность заместителя директора – главного инженера Филиала наименование организации г. Симферополя Хотченкова О.А. мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность заместителя директора – главного инженера Филиала наименование организации г.Симферополя Хотченкова О.А. в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного заместителем директора – главным инженером Филиала наименование организации г.Симферополя Хотченковым О.А. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать заместителя директора- главного инженера Филиала наименование организации г.Симферополя Хотченкова Олега Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Хотченкова Олега Андреевича об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить Хотченкову Олегу Андреевичу виновному о том, что  в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                         С.Л. Буйлова